ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN DƯƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NLN Sơn Dương, ngày         tháng 9 năm 2021
V/v chủ động ứng phó khắc phục
thiệt hại do thiên tai, mưa lũ trong
bối cảnh dịch bệnh Covid-19 diễn

biến phức tạp

 Kính gửi:

             - Các thành viên Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và
tìm kiếm cứu nạn huyện (Ban chỉ huy PCTT huyện);

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại các Văn bản: số

3132/UBND-NLN ngày 27/8/2021 về việc chủ động ứng phó khắc phục thiệt

hại do thiên tai, mưa lũ trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp;

số 3227/UBND-NLN ngày 01/9/2021 về việc sẵn sàng ứng phó với thiên tai (Có

văn bản kèm theo).

Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo và giao trách nhiệm:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện tại Văn

bản số 1914/UBND-NLN ngày 05/8/2021 về việc thực hiện Nghị định số

66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ và chủ động thực hiện các biện

pháp phòng, chống, ứng phó thiên tai.

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, mưa lũ, thông tin cảnh báo kịp thời

đến người để chủ động thực hiện các biện pháp phòng, tránh có hiệu quả.

- Tổ chức rà soát các phương án ứng phó thiên tai trên địa bàn, chủ động

xây dựng, điều chỉnh, bổ sung phương án ứng phó từng tình huống thiên tai cụ

thể trong bối cảnh phải phòng, chống dịch bệnh Covid-19, đặc biệt là tình huống

mưa lớn gây ra lũ ống, lũ quét, sạt lở đất để triển khai thực hiện khi có tình

huống xảy ra, không để bị động bất ngờ, đồng thời bảo đảm công tác phòng

chống dịch.

- Khẩn trương kiểm tra, rà soát các khu vực có nguy cơ cao xảy ra lũ quét,

sạt lở đất, tổ chức di dời ngay đối với những hộ dân đang sinh sống tại nơi có

nguy cơ cao đến nơi an toàn.

- Bố trí lực lượng Thường trực 24/24 để tiếp nhận và xử lý kịp thời với mọi

tình huống có thể xảy ra.

- Chủ động sử dụng ngân sách dự phòng, quỹ phòng chống thiên tai được

phân cấp, sử dụng tại cấp xã và các nguồn hợp pháp khác để khắc phục hậu quả,

hỗ trợ nhân dân sớm ổn định đời sống sản xuất; báo cáo, đề xuất kịp thời với Ủy

ban nhân dân huyện các trường hợp vượt thẩm quyền giải quyết.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch

Ủy ban nhân dân huyện về công tác phòng, chống thiên tai trên địa bàn quản lý,

đặc biệt là việc rà soát, tổ chức di dời đối với những hộ dân đang sinh sống tại

nơi có nguy cơ cao xảy ra lũ quét, sạt lở đất đến nơi an toàn.

2. Ban Chỉ huy quân sự huyện, Công an huyện chỉ đạo các đơn vị trực

thuộc rà soát, chuẩn bị sẵn lực lượng, phương tiện, trang thiết bị để hỗ trợ địa

phương ứng phó thiên tai, tổ chức cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu, đồng thời bảo

đảm công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19.

3. Phòng Y tế chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện xây dựng phương

án bảo đảm an toàn cho các cơ sở y tế, cơ sở điều trị, cơ sở cách ly tập trung

trong tình huống xảy ra thiên tai; phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự huyện,

Phòng Nông nghiệp và PTNT, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng

phương án ứng phó thiên tai gắn với bảo đảm phòng, chống dịch Covid-19, sẵn

sàng phương tiện, thiết bị đảm bảo an toàn phòng, chống dịch đối với công tác

chỉ đạo, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn huyện.

4. Phòng Nông nghiệp và PTNT (Cơ quan Thường trực Ban chỉ huy PCTT

và TKCN huyện):

- Tham mưu chỉ đạo, kiểm tra, rà soát và triển khai phương án bảo đảm an

toàn đê điều, đập, hồ chứa nước, vận hành an toàn, hiệu quả hồ chứa thủy lợi, phù

hợp với diễn biến mưa lũ.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thành viên Ban chỉ huy PCTT huyện,

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu rà

soát, điều chỉnh, bổ sung phương án ứng phó từng tình huống thiên tai cụ thể

trong bối cảnh phải phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện; báo

cáo, đề xuất kịp thời các biện pháp chỉ đạo với Ủy ban nhân dân huyện.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp với Hạt quản lý giao thông,

Công an huyện kiểm tra, rà soát, xây dựng phương án đảm bảo an toàn giao

thông trong tình huống xảy ra mưa, lũ lớn, kéo dài; hướng dẫn Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn bố trí lực lượng canh gác để kiểm soát giao thông tại các khu

đường thường xuyên bị ngập, bến đò, cầu tràn, tràn… để hướng dẫn người và

phương tiện qua lại nhằm đảm bảo an toàn.

6. Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện tăng cường cập

nhật thông tin, diễn biến thời tiết, thiên tai và tăng thời lượng phát sóng, đăng tải

các bản tin trên các phương tiện thông tin đại chúng để các xã, thị trấn và người

dân biết, chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống có hiệu quả, bảo đảm

an toàn tuyệt đối tính mạng và tài sản của người dân.

7. Các cơ quan thành viên Ban chỉ huy PCTT huyện theo chức năng nhiệm

vụ có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc và phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn, trong việc thực hiện chỉ đạo của UBND huyện tại Văn bản

này, báo cáo, đề xuất kịp thời các biện pháp chỉ đạo với Ủy ban nhân dân huyện.

Yêu cầu Các thành viên Ban chỉ huy PCTT huyện; UBND các xã, thị trấn;

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- TTrực Huyện ủy, HĐND huyện (B/cáo);
- CT, các Phó chủ tịch UBND huyện;
 - Như kính gửi (T/hiện);
- Chánh, Phó VP TH UBND huyện;
- Chuyên viên TH NLN (T/dõi);
- Lưu: VT, Qnn.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Hữu Tân

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-09-06T11:02:33+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Hoàng Văn Niên<ptpnnptnt1.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-09-06T15:47:53+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Vũ Văn Thụ<vvthu.cvpsd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-09-06T16:44:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Phạm Hữu Tân<phtan.sonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-07T10:41:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-07T10:41:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-07T10:41:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!